# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Predigten - Cod. Aug. perg. 118**

**Gregorius <Nazianzenus>**

**[S.l.], [9. Jahrh./10. Jahrh.]**

De reconciliatione et unitate <monachorum>

[urn:nbn:de:bsz:31-66157](#)

quos iudicas. A quo omnes & in presentia  
& in futuro. misericordiam speram.  
Pro Christo domino nostro uiuentem secum. &  
regnantem cum sancto spiritu in sanctis locis am.

**E**x post dicta de hie remia presen-  
te imperatore. Incipit de re  
conciliacione & unitate mo-  
linguam nostram. Hachorum  
soluit alacritas. & hominem legem  
contempnunt. propter sancti spiritus legem.  
Neccedimus cuiquam. sed pacis iam uer-  
ba proferimus. Ante hoc dum aduersum  
se membracertarent. dum scim & uene-  
rabile corpus Christi diuiderent & scande-  
rent in partes. cum paene ossana disper-  
issent securis infernum & uelut crassitudo  
terre aratissimo disrupta sulcis per  
funditoribus scandebatur. cum in diuisibili-  
le & inseparabile tunica Christi. quae  
desuper fuerat contexta per totum disruptam  
inimicis & scandens hoc nobis ministeris  
agere preualuerat. quod pillars facere non  
potuit qui crucifixerant Christum. cum in qua-  
bus ita essent. tunc ego posui custodium

orimeo. & labuisseis silentium dedi. qm  
 quidem uidebam consequentē prius  
 opere philosophie purgari deberemente.  
 & ita demum aperire os. & ad trahere spm  
 atq; eructare uerbum bonum. & loquidi  
 sapientia pfecte inter pfectos. hic enim  
 mihi ordo spiritualis uide' esse sermonis.  
 si quidem secundum sententiam sapientissi  
 mi salomonis. omni rei tempus est. multo  
 magis & loquendi ac silendi tempus est.  
 cuius temporis non nequaquam latuit in  
 tellectus. Proprieta ergo obmutui & humi  
 litatissimum & filii ab omnib; bono. & uelut  
 nubes quaedam supposita cordimeo pa  
 dios sermonis obduxit. & dolor meus reno  
 uabat die ac nocte. Ante oculos enim  
 adducebam dissensionem. ac discidium  
 fractum. & mente atq; animo tabescam.  
 consumebas in uigiliis. in ieiuniis. in ora  
 tionib; in lacrimis. Callus iam gemibus  
 inherebat. infligebam uerbera pectoru &  
 gemitus dep fundo cordis ac de archanis  
 uiscerib; Longa suspitia ptrahebam. per  
 uigilesq; noctes cogitationi seditione ducebam.

nec solito sibi retinere mens p̄gebat addm̄.  
dum a iuulsionem & abscessionem frat̄  
lamentar̄ interr̄. Desiderabam enī  
& intentis ac pendentis <sup>bū</sup> oculis require  
bam uideste cupiens sc̄m illū psallentū  
chorum. & gloriam offerentium dō. in  
eccl̄a cupiens aspicere illor̄ qui in lege  
dñi meditant̄ die a nocte. & exultationes  
disunt inguiture eorum. qui ad lexem  
plū & commonorationem melioris uite.  
cōeris omnib; uiuunt legi dī atq; euān  
gelii xp̄i taciti predicatorer. in quibus  
ip̄sequoq; habitus prefert uirtutis in sig  
nia. his futum capud incomptis & hor  
rentib; comit. & quantum sufficit action  
sis. pedes nudi. & apostolici similes in  
dumenti. uilitas adrogantia sc̄li super  
biā q; condemnans. zona ipso sui neg  
lectu præciosior. parum quid cohibens  
uestimenti. quantum euagari non sinat.  
non ut ultima salutē membra denudet  
incessus ordinat̄. oculos non oberrans.  
Namquā ridentes. sed placide subridentes.  
& magis ut intemperantia risus cohibent̄

& comprimant sub ridendo. sermo cum  
 ratione platus. aut silentium uerbo  
 praeclario sius. laudando non nimis &  
 quantum adhortationi sufficit magis  
 quam adulatio. increpatio conlaudi-  
 tione gratosior. tristis & aclexicis iusta  
 iustissima. uel certe commo dissimum  
 ex utroq. temperamentu. lenitas cu' austre-  
 nitate. libertas cum uere cunctia. ita ut  
 alterum non impedit ex altero. sed al-  
 teru' ornec' ex altero. misceriturb. & se-  
 cedere ad secrāum. utrumq. agere cum  
 mensura. ut in altero co' eris consuluit.  
 qui ex eo rum iusione. perficiunt. in altero.  
 per spm sc̄m. demysteris in luminentur  
 & in illo hominib. in hoc dō uingant. commu-  
 ne in uitā. sine communib. uitis agentes.  
 secreta amuero. non absq. communū ducen-  
 tes ducentes fraternitatis affectu. & quae  
 maiora omnium sunt & clariora. in pau-  
 pitate diuites. nihil habentes. & omnia possi-  
 dentes. in humilitate gloriosi. in infirmi-  
 tate fortes. sine coniugis filiorū patres.  
 eorum qui non ex carne. sed ex dō natū sunt.

qui bus labor delicie. qui humiles sunt  
per celestib. nihil habentes in mundo & su  
per mundum uiuentes. qui in carne posse  
extra carnem uiuunt. quorum pars dñe.  
**P**ropter regnum pauperes. & ppiter paup  
tate reges. Isti mecum presentes essent.  
magnū faciebant & clarum. Ista sunt om̄is  
mea substantia. isti mei diuitie. isti  
uo luptas & delicatelen. Propter hōy  
ergo absentia & aduersiōnē affligebat  
anima mea. & nouis torquebat excrucia  
ta supplicis. Propter istos ego sicut lugens  
& contristatus ingrediebar. propter istos  
cum ceteris omnib; bonis aquib; filiis.  
& iam a sermone cessavi. qm̄ calce trauer  
dilecti. & conuerter ad me dorsa sua. &  
non faciem. & effectus sunt ḡr pastore  
liberior. utine dicam in solerter in pas  
torem. qm̄ quidem conuersa est in ama  
ritudinem mihi uita uera. quae bene pur  
gata fuerat ab agricola patre ut fructum  
plurimū ad ferrā. simaner& in uitiae  
uera. Amici ergomei & proximi mei.  
aduersum me ad ppiauerunt & stāer.

& paene diuisimus xp̄m amatores dī. &  
 amatores xp̄i. aduersum nos in uicem  
 coepim̄ pueritate mentiri. & p nimiam  
 delectionē nimia odia coepimus exercere.  
 & ut angularem lapidem in nobis struere  
 mus. aedificium destruxim̄. propter  
 pacem in nouimus bella. & pro eo qui ex  
 altatus est in ligno. nos ad solū deducti  
 sum̄. & pro eo qui sepultus est & resurrexit.  
 p nobis immortem dilapsi sumus. **b** aec  
 antea. sed quidnunc praesenti admiscent  
 ista larice. quidnunc rexim̄ tristia.  
 uiuat ista pacicere. uiuat honorum omne  
 paenitus abolereme morium. uiuat haec  
 aeternis damnare silentius. nisi forte ob  
 hoc solum reminiscamur. ut ex p̄u p̄igeat.  
 ut refugiat anim̄. ut mens huiuscmodi  
 porrescat exempla. & sicut in languorib,  
 postquam conualuerit eger. libenter ame  
 dicat initia morbi fasciat. & causas egris  
 tuchinis p̄contat p̄ quas languor incepit.  
 ut de reliquo se abhuiuscmodi occasio  
 b. cautius & diligentius seruenerur sum  
 incēdat mala. ita & iū anob recordatio

habet præceptorum ad cautelam. or  
mumentum futrorum. Verum  
nunc habet. abscessit. aut fugit dolor.  
& tristitia. & gemitus. Cum factum  
unum quis sumus dñi unus. qui trinita  
tem concordi unitate ueneramus. qui  
di sapientiam prædicamus. in quantib[us]  
stultum est. qui spūdi agimus. non inde  
sensionem. sed in pacem. qui utrum spm  
in unitatem putauim[us] qui in ueritate  
unum & sentimus & loquimur. quid  
ei sum[us]. ut sicut in die honeste ambulem[us].  
quia uam habemus xp̄m sine dubio neerrem[us]  
& ostium. ut ab eo intra unum ouilem clau  
damur. quia uam pastoris uessumus.  
regentis nos non in uasim pastoris imperiu[m].  
neq[ue] exterminantis ues gregis. ne p[ro] denos  
teas lupis uel agentis ad precipita  
sed animam suam ponentis pro ouibus suis.  
quia exemplum habemus eis qui p[ro] nobis  
passus est. peo ut & nos in uicem compati  
amur. & in uicem onerant[ur] portemus.  
qui corpus sumus capit[us] præiosi. quod  
conexum. & conligatum p[ro] minuitur.

R

sub ministracionis. crescit intemplum dī. S  
 inspū: Qm̄ igit̄ qui facit om̄a & committat  
 atq; conuertit. commutabit & iā luctum  
 nostrum ingaudium nobis. & disrupto sacco  
 praecinxit nos laetitia. Nos quoq; cum illis  
 omnib; qua transierunt tristibus & adūsis  
 pariter & iam silentium deponamus. & p  
 feramus aduos nunc primum sermonem.  
 Immo potius p granarum actionem dō uer  
 binis uictimam uigulemus. Ita etenim  
 in obis offerti dona aptius est & dignius.  
 quam auri argentiq; donaria. quā gēnū  
 p̄xiosis ornamenta distincta. Hostia  
 haec regali illa hostia dignior. & primituox  
 oblatione. sacratior. que placebit dō sup  
 uitulum nouellam cornua p ducentem  
 singulari gratior in ceno compōsito. holo  
 causto nobilior supmilia ignorū pinguiū  
 accepitor. quibus inbuebat uelinitabatur  
 parvulus iſt; tum in carnalib; incamus ad  
 umbrabānt̄ hostiae spiritales. Ita accigo  
 uigulo uictimam dō. hec ego dona offero.  
 quemibi sola dereliqui. quae sole sunt di  
 uinae meae. & eraenū relinquere suafit

mandata religio. & sp̄s sc̄i communatio. ut  
unam pr̄xiosam margaritam pro omnib;  
commutarem. si quomodo forte effici pos-  
sim negotiator regnacelorum. qui corrupta  
bilibus & paruis magna & numquam corrū-  
penda mercarer. Sufficiat ergo haec mīhi soli  
uerbi possessio. quia & solus uerbi sufficit cult.  
& obto si fauēat & mihi diuina sapientia.  
hanc semper excolere possessionem. in his me-  
agris & noualib; exercere. Ex istis seglab;  
colligere frumenta. & facere panem corbo-  
minis confirmantem. & ex istis uineis pre-  
mere unum. quod lāsificet cor hominis.  
Ex istis possessionis fructib; opto exhibere  
coniuicium. & conuocare uos primos ami-  
cos. & caros dñi mei. uos fit & conseruos meos.  
**T**um deinde opto & ceteros & claudos. & mancos.  
& debiles reficere. in quantum suggestit uerbi  
possessionis ubertas. ut p̄ eō salute & tribu-  
tationem sperem in regnodi. **T**antum est  
ut adesse digna sapientiæ & effici nobis.  
secundum salomonis uerbi. uita totius  
comes. & consiliaria. & confabulatrix. & ut  
praecedat uias nostras. & faveat nos.

**H**uus & enim si habeam confortium. sperno  
 omnia & despitio quae deorsum sunt. quae  
 deversa sunt neglego. quinquidem majorum  
 uerbidi amore constringor. & in illo omnis  
 affectus mentis nre transfunditur quo additur  
 ducimus. **D**ic inquit salomon sapientiam  
 sororem tuam eam. & quidem honorauit eam.  
 & complexus prout potui. & quero ab eccl  
 promereri capitimeo coronam gratiarum.  
 & ipsam habere delicias. ipsam habere diui  
 tias. ipsam haberelucem illuminantem cor.  
 hanc mihi opto efficacem quorefrenem  
 furore. quo cohibeatur inuidia. quo conper  
 ceatur cordistrictio. quo comprimitur ignis  
 libidinum. quo hodiorum restringatur ini  
 sania. quo amicitarum foedera conmodentur.  
 haec medium pauperem facit haec pau  
 perem magnanimum reddit. haec merecet cur  
 rentib. sociat. haec lapsis porrigit manum  
 suadet. & infirmis compati. ex ualentibus  
 conlaxari. cum haec & peregrina & patria  
 aequaliter fero. haec locorum mutatione.  
 animum non facit commutari. haec mihi  
 discernit & dividit mundos. & ab aliis quidem

abstrahit. ad alium uero deducit. haec me  
dextris armis. sinistrisq; communis. haec me  
in prosperis efferrin non patit. & concedere  
non sinit. **I**n aduersis; spem subiciens in  
omnib; quae utiq; numquam confundit. du  
maloꝝ presentium pondus futura beatitu  
do solatus. haec ergo nunc quoq; mutentem  
me inutilem seruum suū & conuocantem  
ad craterē suum. **E**go uos meos & conseruor  
& fr̄s adhanc mensameius inuitio. & exhibeo  
uobis opulentas eis & rationabilis daper.  
& misco uobis pennem & spiritalēm cra  
teram. nec quicquā in hoc eius coniuiro si  
mile inueniātis. quib; in ministerio carnis  
destruendis dapib; & ipse destruendus disten  
dit uenter & inexplicabiliter semper explatur.  
Hunc usq; ergo fratres tacui. sednum quid  
semper tacebo. **S**ustinui sicut parturiens.  
sednum quid semper sustinebo. Nam zaccha  
rie quidē soluit silentiuū editus iohannes  
in lucem. neq; enim ultra dignū erat p̄tre  
uocitacere. cum uocem ipse genuisse;  
**S**edutiq; conueniens fuit. sicut non credenti  
deuois partu uincta est lingua. ita uoce p̄ge

nita resoluti uicela sermonis; hata est ergouox  
 & lucernauerbi precursor & solis. mihi autem  
 linguam resoluti & exaltat uocem uelut tuba  
 conspectus uester. & <sup>gre</sup>congatio. & <sup>re</sup>conciliationis  
 lacia. Qm̄ filidi quidisperserant congre-  
 gatis sunt munum. & indomundi conueniunt  
 in consensum. & in unam uincituram aedifica-  
 tiois coeunt uigente. & coaptante spū scō.  
 Hec iam ultra in unitate construas illusini-  
 mico sub intro eundi aperit̄ locus. iam non  
 furamur ab alterutro. nec malis nr̄is exultam  
 in uicem. nunc iam iudas & isrl̄ ponunt sibi  
 principatum unum. & hierusalem ac fama  
 ria ad illam unam quae in super nis est hierusa-  
 lem congregant & tendunt. Jam non est paulus  
 neq; apollo neq; cefas. p̄ quib; unus aduersum  
 altero inflat palio. sed om̄nib; xp̄s.  
**Q**m̄ ergo iam & me habeo is & uerbum non ab in-  
 uito extorquis ut p̄loquar ut possim quia ui-  
 bois. & p̄loquar in gratiarum actionē. sed uerba  
 commanitionis. quamquam quis digne loquit̄  
 potentia sdñ. & auditus faciat aurib; om̄niū  
 laudes eius. **Q**m̄ factum est utrumq; unū & me-  
 dius paries sepi resolutus & destructus.

qm̄ liberati sumus. cum & iam essem̄ parba-  
la ingentib;. & commotio capitū in plebis;  
intantum nos ad fluxisti dñe quantum suffi-  
ceret bonum pacis p̄ disadū intellegere diffe-  
rentia. & podiorū nimicā tem docuistis  
caritatis bonum. **O**n incredibile atq; inest  
mabile medicinam; dolorem inflixisti. ut  
quid boni esse sanitas noscerem̄ ut aduersis  
curarent aduersa. **D**iscissim̄ sed iterum con-  
puncti sum̄. **Q**uanto diffusius segregatus sum̄.  
tanto ardentius & constrictius adunamur.  
velut si quis arboris ramum in alia partem  
iū clōrqueat & inflectat. cum fortiter miseret.  
continuo in idqđ fuerat admatri pectus re-  
currit. & naturę prioris obtinac locū. Atq;  
ostendit qđ uiolenter quidem declinatus  
fuerat non tamen redierit uiolenter. quis  
digne gratias referat dō. qđ ultra iam non est  
git manus aduersus oculum. neq; oculus  
despicit manū. qđ non insurgunt pedes ad-  
uersum capud. neq; capud alienor a se de-  
putat pedes. non amplius ledentes quā ipsi  
ledunt̄. ex inqui & iudice & in obediencia p  
quae n̄ fasq; soluunt̄. **S**ed iam eadē inuicē

p se cogitant membra & agunt omnia diuinis  
 legib; & est omnia eccl̄a unum corpus & unus sp̄s.  
 sicut vocati sum in una spe vocacionis nr̄ae.  
 & propter ea populus paup laudabit te dñe.  
**D**ives effectus ex paupere. qm̄ mirificasti mag-  
 nificentiam tuā sup nos. ut axim haec scri-  
 bant in generationem alterā. & ut posteris  
 nuntiār. quia ubi abundauit peccatum.  
 sup abundauit gratia. qm̄ sparsa sunt grana.  
 sed ascenderunt spicæ. Qm̄ oues lugebam.  
 & inueniū pastores. & ut ego noui suscipi-  
 m̄ & iam illū pastorem obtimum. qui per  
 spm̄ quidem adsumptus est & accipit ta-  
 lentum nummularius pro glandū. & gregis  
 cura commissa est. & in sacerdotiuū uicet  
 est. & manus eius consummatum. & iam  
 si adhuc differt curam gregis suscipere. & con-  
 seruat adhuc sub modo lucernā quam mox  
 certus fu. qd super aedelabix ponit ut omnis  
 anima quaerat eccl̄e domum. uide at lumen  
 magnū quo inluminent semitæ omnium nr̄orū.  
**A**dhuc enim nunc monter colleq; considerat.  
 adhuc fluens fluminū percontatur. & p-  
 spicul loca in quib; insidio occurrit luporum.

ut in tempore oportuno tenens baculum  
pastoralem pascat gregem rationabilem.  
paruer cum magistro & dño pastorū in loco  
uiri conlocans eū uiriditamur & uim uen-  
bidi reficiemr pabulis & sup aquā refectionis  
edicas. sp̄ sc̄ mundationibus rigans.  
**H**aec ergo futura & speramus. & oramus.  
**M**ihautē iam tempus est. adea quae dixi.  
& iam uerba commotionis adiungere.  
Quae quam poteris breuiter explicabo;  
**Q**m̄ quidem preuenis pene a nobis uicem  
operib; eaque nos commonemur in uerbis.  
**O**portuit ergo sis. non incideret in haec neq;  
gratiam concordiam. separationis in-  
dignitate maculati. qm̄ quidem p con-  
cordiae & unanimitatris donum. cuon er-  
semus greci pū illi. us & parvus. uidebamur  
ingentib; & numerosis gregib; exaequari.  
**I**nmo uero quiburdam & ian prepom per  
gratiam sp̄ sc̄. Qm̄ quidem in aliis  
aliis decor ut in paruis t & ian immagis  
officis & domis. pri ueris gregis hoc  
erat in comparabile & singulare numerus.  
**Q**d in omnipace & in omni qui cōcē degebatur.

ita ut frequenter oīam arce noē comparari  
 posse uideret<sup>2</sup>. quae sola potuit totius mundi  
 diluvium in concussa superare. Verum  
 qm̄ inuenti sum⁹ & iūnos homines sē. & n̄  
 potuisse paenitius effugere aduersari in  
 uidiā neq; languores illius. qui om̄s paene  
 optineat. altiores effici quievimus. sed com  
 munis omnium labes nos quoq; contingere  
 praeualuit & uexare. itā aut optimam illam  
 & laudabilem & paternę concordię & una  
 nimitatis hereditatem quā soli cēpisse pre  
 ce eti⁹ uidebamur. non potuerim⁹ in finem  
 usq; seruare. Tamen non parū oīam in hoc  
 sitamen & miseria & habenda est comparatio.  
 haberet differentia uidebimus. qd & ultimi in  
 cēdū in communē hanc labem. & primum p̄  
 ne emendare potuum⁹. qm̄ infirmari⁹ qui  
 dem natura humase commune est. Cito uero  
 requiri rere medicum & adhibere curā uigilan  
 ti⁹ & prudenti⁹ est sensus. & p̄ gratiam dñi  
 inluminati. quinobis prestitt plura. quam  
 uel p̄ aere uel sperare possum⁹. nos enim  
 cum eis suscepim⁹ qui p̄ catholicā fide & uerbi  
 di ueritate ceruit suā minantib; gladius

subiecerunt. **N**ec inimicore eos iudicasse  
quip consonantia fidei fr̄sē. & consanguineos  
designabant. **L**icet parum quid depa-  
terna successione inter se discerent. non  
hostili discordio sed similitate fraternali. con-  
tentionem quidem eorū similitatem q̄ emi-  
nume laudauim. fidei tamen zelum conser-  
fionemq; suscepimus. consideranter haec qd  
facile cura possunt humane dissessiones  
in quibus pars fidei. & pietatis ueritas constat.  
**P**ropterea ergo suscepim. ut pietatis praedi-  
catio. & cultus prioum consortio ac sociate  
p̄ficeret. & intantum sup̄sum fuit  
caritatis. Non ut domesticos fugaremus.  
sed ut socios & multitudine crescerem. Nos  
uerū multo & mero sp̄u feruentes omnem  
lit̄tere relinquentes intellectū. ad solum  
sp̄m configister. nihil prorsus uerboium  
simplicitati & reb; uisibilib; concedentes.  
**N**os aut̄ qui hoc solū impium ducim̄ si quin  
in omnib; absq; ullo prorsus offendiculo  
degnitate sentiat. & de una saltu aliqua  
ex trib; persona minus aliquid aut inferius  
dicere audeat. aequum atq; idem esse.

credim̄ in una p̄sona. quod & in trinitate  
 peccare. Una enim deitas trinitatis. &  
 unum in utroq; libe& piaculū impiocatis  
 admittit. Propterea non patiebamur  
 disfessionem manere animorū in quib;  
 manebat concordia fidei. & in quib; eadē  
 confessionis forma constabat. & quidita  
 paratum est ad concordiā his quidm̄ pura  
 mente uenerāt. quam unum atq; idem  
 sentire dedō. sicut econtrario. nihil tam pa  
 ratum est addiscrpantia quam diuersitas  
 fidei. Tunc enim uere & mansu&us quiq;  
 secundum ppho&am bellator efficit. cum se  
 uiderit p patentiā fidei d&ymenta sentire  
 quicquam dō infert damnū suo casu. Innot  
 enim diuerest dī. id est si om̄s nos possessio ei  
 efficiamur p fidem. Ricergonos & iā in ipsa  
 disfessione habuimus aliquid amplius cœs  
 & rursum in coniunctione nobilior. ita ut fa  
 cile possit emedio culpa furari. quæ ex utq; q  
 latere laudabiliter d&egit. Sed qm̄ ipsa p se  
 uelocitas pacis non sufficit ad cautelā. digna  
 ei adhibeam auxilia. ipsum unigenitū filiu  
 dī. ipsum eius uerbū ac sapientiā inuocemus.

& precibus & lacrimis implorem & mente  
accogitatione teneamus. illud ante omnia  
considerantes. qm̄ nihil tam bonum. nihil  
tam preclarum. nihil tam excelsum quam  
substantia ac natura dī. nisi forte quis & iā  
substantia cum uelit intellegi qm̄ in sem &  
ipso habet. quod est. ex quo & cōtre om̄s  
creaturę secundo loco eē suscipiunt. Quae  
cumq; ille adō uel post dñm primesunt. an  
gelicardico caelestesq; uirtutes que prime  
suscipientes splendorem lucis eius & ueritatis.  
atq; ab ipso illustrat. & iam ipse lux efficiunt.  
perfecte lucis claritate fulgentes. In illa ergo  
ineffabili. & ex celo dī natura. nihil tam ppi  
um. nihil tam fixum intellegere possumus.  
quam pacem & quietem. Neq; enim dissensio  
ulla innaturadī. qui a net disoluī posse  
sentienda est. sed tantum unitatis & concor  
dig & in sem & ipsa habere & in partē creaturę  
& eris estimanda est. ut & iā hoc ipso nomine  
nuncupari se dī aliquando uelit. id est pacis  
& caritatis. Nam & iohannē dicit qui a dī  
caritas est. & paulus de unigenito dicit. quia  
pax nostra est. De angelis uero quid dicā in quib;

quidissentire ausus est & ex tolli supramensu  
 ram atq; in conspectu omnipotentis di rebelare.  
 ita ut supranubes ponere sedem suam cogitare.  
 & sicut aut pphœa dignas adroganties sue & dissen  
 sionis poena seddit pluce uterque tenebris concip  
 natu. immo ut uerius dicam a semper ipso tenebris  
 effectus; ex eruero qui in suo ordine & loco per  
 manent. habilitam pspsum possident quam pacem  
 & uniam unitatem. habilita student. quam ut  
 unum sint. & ex unitate trinitatis exempla sum  
 ter. qm & ipsa trinitas dñi unus est. tam unitate  
 uoluntatis. quam & unitate substantie. dñi ita  
 q; est pax. & eorum qui ad proximant & coherent  
 do. contraria uero clo. dissensio & bellum. que  
 sine dubio eorum est qualiter & auersis ad clo.  
 qui simulo. & paci aduersantur. dissensionib;  
 gaudenter. & perturbationib; gratulantes. Qm qui  
 dem & princeps orū. atq; auctor diabolus. tam  
 ipse malorum secunditate. a semper ipso discordat.  
 quam etiam alios ex abundantia sui inarma  
 dissensionis instigat & ad bella furoris impellit.  
**Q**ui ille homicida erat ab initio. & sed & iniudi  
 dus in occulto ut interficiat innocentem. & ut  
 sagittæ in ob scuro. **O**mne corpus ecclesie.

S

Dum singulos quoq; calicis obscurisq; consi-  
luis decepit. & ex parte quib; q; occasio nib;  
locum sibi introeundi in animos eorū primo  
subtiliter facit. **T**um deinde uel ut occupata  
iam statione totus inmergit.<sup>z</sup> Sicut fieri sole  
in obsecione muroi. si exigua pars unius  
anguli fuerit interrupta continuo p singu  
los inrepentes omnis intibit atq; urbem  
optinebit exercitus. **N**atis idoneo ut opinae  
ad una nimitate & pacem diligendā & dissen  
sioner ad discordia fugienda huiuscemodi  
priduocamur exemplo. cumutiq; omnis anima  
qua imaginem infelix gest. imitatione debe  
at gaudere diuina ut nobilitate generissim  
ex hoc maxime ostendat. dum de supernis  
trahit exempla uiuendi & ad similitudinem  
se celestis conuersationis instituit. **T**um  
deinde respiciam & iam in celo sursum &  
interradeorsum. secundum communitio  
nem diuinam. & considerem totius creaturæ  
federatissimas leges.<sup>z</sup> **Q**m̄ caelū & terra acma  
re. Atq; om̄s iste mundus cunctaq; di elem  
ta magnifica. quae p & iam di virtus taxate  
praedicit.<sup>z</sup> do nec inter se in pacem & quiete.